
BARVY
MĚNÍME

ŽIVOTA

Sport bez předsudků – 20 let činnosti

Sportovně společenský projekt prevence 
kriminality a patologických jevů





3

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

Měli jsme silnou vizi a vzor
Karel Ševčík
zakladatel programu a hlavní manažer projektu

Když jsem se v roce 1994 vracel ze zahraničního 
angažmá ve Francouzském Caen, měl jsem, zde 
v rámci výuky francouzštiny možnost pracovat 
na univerzitním projektu, který organizovalo 
tehdejší Francouzské ministerstvo sportu 
společně s mojí univerzitou.

Cílem bylo vytrhnout děti z odloučených 
a sociálně slabých rodin z jejich pasivity 
a nabídnout jim motivační program v podobě 
sportovní a kulturní aktivity.

Jelikož jsem byl v té době sportovec - ragbista, 
který měl za sebou zdravotní hendikep a vyrůstal 
jsem v rodině, kde tatínek byl zapáleným 
trenérem atletiky a následně ragby, doutnala 
ve mně myšlenka na vytvoření podobného 
projektu i u nás.

Vyškov 2002
Začátky byly skromné, I. ročník, dá-li se 
to tak nazvat jsem za pomoci svých přátel 
a s podporou města Vyškov uskutečnil pouze 
4 akce za rok, zapojilo se na 6 základních škol, 
ale účast dětí byla vysoká, celkem 700 dětí.

Druhý ročník se již rozšířil na 1400 dětí a účast 
24 základních škol v celém regionu.

Jako to už podobných projektů bývá, třetí rok 
se projekt za významné pomoci pražského 
ragbyového oddílu Tatra Smíchov rozšířil, již na 
území několika krajů, kde v určitých podobách 
je zachován dodnes.

Od úvodního nadšení spousty dobrovolníků se 
projekt dostal do současné fáze kdy je rozdělen 
na několik vzájemně se ovlivňujících programů, 
z některých našich účastníků jsou již lektoři, 
z původních lektorů otcové či dědové, babičky, 
ale podpora některých stále přetrvává.

Cíl a vize však zůstává stále stejná, poskytnout 
dětem co největší motivaci, aby jich co nejvíce 
chtělo sportovat, protože sport nepomáhá 
jenom tělu, ale zejména duši.





5

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

Prezentujeme Sport a pohybové 
aktivity mladé generaci

Proč to děláme?
Každá pravidelná činnost mladého člověka, 
která ho baví, pozitivně ovlivňuje jeho vlastní 
rozvoj a náhled na život.

Jak postupujeme?
Na našich akcích, které organizujeme, se 
snažíme prezentovat sportovní aktivity takovou 
formou, aby v mladých lidech a nejenom 
v nich okamžitě vzbudili chuť si je vyzkoušet a 
následně se jim i věnovat.

Co je naším cílem?
Chceme poskytnout motivaci, která bude 
natolik silná, že posléze změní životy mladých 
lidí.

Ukazujeme dětem a mladé generaci, že 
sportovní a pohybové aktivity jsou vhodnou 
součástí životního stylu a nejlepší alternativu 
trávení volného času.

Těm nejlepším, sport mění jejich budoucnost, 
která bývá nezřídka šedá a bezvýchodná.

Krátká anotace a specifikace naší činnosti





7

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

Máme výsledky!
V průběhu 20 let prošlo, našimi programy 
spousty dětí, ze kterých jsou dnes mladí lidé, 
někteří z nich jsou, již sami rodiči. Až 250 
účastníků se u nás zapojilo jako dobrovolný 
mentor či lektor některého z programů, více než 
100 chlapců a děvčat reprezentovalo Českou 
republiku v některém námi prezentovaném 
sportu.

A v neposlední řadě, zejména díky aktivitám 
našich programů XY a Ragbyové akademie 
Yvese Perrota se nám daří přímo měnit 
budoucnost několika mladých talentovaných 
sportovců ze sociálně slabého prostředí či 
z prostředí neúplných či rozvrácených rodin 
a dětských domovů.

anotace projektu
Organizovaná sportovní činnost by měla 
být součástí života každého dítěte, protože 
nabízí plnohodnotnou formu trávení volného 
času a také usnadňuje vlastní sociální vývoj 
jednotlivce, ale i celých skupin. Pravidelná 
činnost působí preventivně v rámci společnosti 
zejména předcházením kriminální činnosti 
mládeže a jiných patologických jevů.

Odborná
Popis činnosti
V rámci naší činnosti rozvíjíme na území 
České republiky několik základních sportovně 
zaměřených programů, které se specializují na 
určitou věkovou skupinu dětí, mládeže a daný 
segment sportovního zaměření. 

Programy jsou určeny i pro zákonné zástupce, 
ale i pro příslušníky starší generace, kteří se 
u nás zapojují jako dobrovolní mentoři či lektoři 
jednotlivých programů.





9

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

V průběhu let a získávání zkušeností jsme 
byli nuceni rozdělit některé naše aktivity do 
více strukturovanějších programů, které mají 

vlastní cílovou skupinu a zaměření. Rozdělili 
jsme je podle odbornosti a specializace na 
danou činnost.

Naše programy
Základní program

A1 A2 A3

B1 B2
Rozšířený program





11

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

A - Základní program

Náš základní program sportovních a 
pohybových aktivit pro širokou veřejnost, 
zde jde především o jednoduché zábavné 
představení individuálních a kolektivních 
sportovních činností s cílem účastníky 
zaujmout natolik, aby se sami později rozhodli 
aktivně sportovat.

Cílem tohoto program je odbourat předsudky – 
strach z tělesného pohybu. 

Účastníci jsou rozděleni do věkově podobných 
skupin dle pohlaví a každou věkovou skupinu 
oslovuje jiná aktivita, děti nejvíce baví ragby, 
ty starší se zase zajímají o fotbal, házenou a 
atletiku.

SPORTOVNÍ DEN
aktivní prezentace sportů po dobu 
240 minut (4 hodiny)

KAPACITA
až 300 účastníků na akci

POČET DOBROVOLNÝCH LEKTORŮ
se mění v závislosti na počtu účastníků 
– 14/16 dětí – 1 lektor

POČET AKCÍ ZA ROK
40/ 50 dle požadavků

A1 
SPORTOVNÍ DEN
Program pro širokou veřejnost





13

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

V průběhu dlouhodobé popularizace ragby mezi 
širokou veřejností a následném naplnění široké 
ragbyové základny v rámci jednotlivých klubů a 
oddílu ragby, vznikl požadavek ze strany rodičů 
a zákonných zástupců na zvýšení sportovní 
úrovně samotných ragbistů a ragbistek - 
sportovců.

Program je zaměřen na podporu talentovaných 
hráčů v České republice.

V rámci vícedenních pravidelně se opakujících 
akcí/ kempů, probíhají specializované sportovní 
tréninkové jednotky pod vedením našich, ale i 
zahraničních odborníků. 

Sportovním gestorem projektu je francouzský 
ragbyový odborník pan Yves Perrot.

Ambassadorem je bývalý profesionální hráč a 
reprezentant České republiky - Jan Macháček.

ZIMNÍ, PODZIMNÍ A JARNÍ
RAGBYOVÝ KEMP 
3/ 4 dny

KAPACITA
až 60 účastníků na kempu

POČET DOBROVOLNÝCH LEKTORŮ
se mění v závislosti na počtu účastníků 

POČET AKCÍ ZA ROK
3 - 6

LETNÍ RAGBYOVÝ KEMP
3x 7 dní

KAPACITA
až 120 účastníků na kempu / turnusu

POČET DOBROVOLNÝCH LEKTORŮ
se mění v závislosti na počtu účastníků 

POČET AKCÍ ZA ROK
3

A2 
RAGBYOVÁ AKADEMIE YVESE PERROTA
Aktivní všestranný rozvoj mladých hráčů ragby





15

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

B - Rozšířený program

Spolupracujeme s dětmi ze základních škol 
v rámci České republiky, kde v průběhu 
opakovaných krátkých časových úseků 
prezentujeme sportovní aktivity s cílem 
následného začlenění účastníků do 
organizované pravidelné činnosti v místě. 

Program přímo navazuje na Základní 
program A1.

PREZENTAČNÍ DEN
aktivní prezentace sportů po dobu 
120 minut (2 hodiny)

KAPACITA
až 100 účastníků na akci

POČET DOBROVOLNÝCH LEKTORŮ
se mění v závislosti na počtu účastníků 
– 14/16 dětí – 1 lektor

POČET AKCÍ ZA ROK
30 

A3 
NAJDI SVŮJ SPORT!
Aktivní spolupráce se Základními školami





17

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

V rámci programu se pokoušíme o začlenění 
dětí z dětských domovů nebo dětí ze sociálně 
slabšího prostředí do běžného prostředí. 
Program má tři fáze a hlavní náplní tohoto 
programu je aktivní spolupráce a následné 
začleňování pomocí mentorské činnosti 
do organizovaného sportovního prostředí 
s ohledem na budoucnost jednotlivých dětí.

Terénní práce – základní část 
V rámci sportovních akcí dochází k vytipování 
vhodných kandidátů

Pravidelná sportovní činnost –
rozvinutá část 
Jedná se o pravidelnou sportovní aktivitu pro 

pohybově nadané děti, které se s naší podporou 
zapojují do pravidelné činnosti

Aktivní začlenění do společnosti – 
nadstandardní část
Spolupráce s ragbyově zaměřeným sportovně 
výchovným centrem ve Francouzském Maconu, 
které nabízí našim účastníkům celoroční 
pravidelný sportovní režim včetně ubytování, 
stravování a mentorské činnosti, ale hlavně 
motivační program pro sportovní aktivitu – 
ragby.

SPORTOVNÍ DEN
aktivní prezentace sportů po dobu 
120 minut (2 hodiny)

KAPACITA
až 40 účastníků na akci

POČET DOBROVOLNÝCH LEKTORŮ
se mění v závislosti na počtu účastníků 
– 14/16 dětí – 1 lektor

POČET AKCÍ ZA ROK
20/ 30 dle požadavků

B1 
SPORT BEZ PŘEDSUDKŮ XY
Program s výrazným sociálním zaměřením





19

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

Program má více jak desetiletou tradici, 
dříve se jmenoval Školní liga ragby. Vznikl 
na základě požadavků samotných učitelů 
základních škol, kteří již dnes vnímají ragby jako 
vhodnou sportovní aktivitu pro děti, u které 
navíc dochází k propojení sportu se školním 
prostředím. Děti, ale i učitelé vnímají odlišnost 
ragby od ostatních sportů, jeho specifika, ale 
také jeho společenské hodnoty, což se posléze 
odráží v pozitivním chování samotných dětí. 

Samotné akce jsou nastaveny tak, aby děti po 
úvodních 20 minutách, už hrály ragby, ovšem 
s pozměněnými pravidly, které jsou v upravené 
zejména kvůli snadnějšímu pochopení hry 
a bezpečnosti. Děti musí běhat s míčem, snaží 

se proniknout soupeřovou obranou, která 
se jej snaží zachytit, je zde spoustu osobních 
fyzických kontaktů a herních interakcí, míč létá 
ze strany na stranu avšak nejvíc do výšky. 

Není tedy divu, že tento program patří k našim 
nejoblíbenějším.

PREZENTAČNÍ DEN
aktivní prezentace sportů po dobu 
120 minut (2 hodiny)

KAPACITA
až 100 účastníků na akci

POČET DOBROVOLNÝCH LEKTORŮ
se mění v závislosti na počtu účastníků 
– 14/16 dětí – 1 lektor

POČET AKCÍ ZA ROK
30

B2 
ŠKOLA + RAGBY + ZÁBAVA
Program prezentace ragby na základních školách









23

Sport bez předsudků Sportovně společenský projekt prevence kriminality a patologických jevů

Poděkování
Upřímné a od srdce

Projekt Sport bez předsudků, by nikdy nemohl 
vzniknout a existovat bez vášně, zapálení, 
respektu, tvrdohlavosti jednotlivců, ale hlavně 
by nemohl existovat bez podpory všech těch, 
kteří mají na svět stejně barevný pohled. 

S mnoha dobrovolnými lektory, kteří 
projektem prošli, s mnoha partnery, kteří 
podpořili naše aktivity ekonomicky, jsme ušli 

dlouhou cestu, při které neustále zjišťujeme, 
že už není cesty zpět,  že musíte pořád dál 
a dál k novým výzvám.

Jsme rádi, že Vás při této cestě máme po boku, 
že dokážete podporovat a přispívat na naše 
mnohdy nové, neobvyklé a tvůrčí myšlenky, 
které se později promění na pravidelné aktivity 
a programy.

I díky vám jsme mohli v průběhu let uskutečnit 
i mnoho akcí, které byly pro nás všechny 
přelomové, jako příklad uvedu sportovní 
a společenskou akci s bývalým Mistrem světa 
v ragby a legendárním kapitánem Australského 
ragbyového týmu, panem George Greganem, 
který se věnoval dětem, ale i partnerům 
v květnu 2016, kdy navštívil Prahu a posléze se 
stal naším mezinárodním Ambasadorem.

Karel Ševčík
prezident

Sport bez předsudků

Roman Rygl
prezident

Rugby Club Tatra Smíchov



Sport bez předsudků, o. s.

Pod Homolkou 172/38
150 00 Praha 5

www.sportbezpredsudku.cz


